Sabater notarius 

32. Item supplican los dits Estaments mane vostra serioria illustrissima decre-
taris consedir.lis per capitol de cort que de assi avant qualsevol gracies, mer-
ces y capitols de cort que assi per vostra serioria en lo present Parlament se lis 
a consedit y consedíra, com en qualsevol altre Parlament que en lo present re-
gne en nom de la prefata Magestat y sus sucessors in perpetum ce celebran, no 
tingan necessitat alguna de aprobatio, retificatio y confirmatio, sino que sian 
agredas y aguts com si per sa Magestat y sos sussessors fossen per llurs propias 
personas consedites y consedits y decretats. 
Attes que los capitols que sa serioria illustrissima ha decretat es en virtut del 
poder que te de sa Magestad tant bastant com los tres Estaments saben y an 
llegit, ab lo mateix poder de nou los confirma y consedex lo que demana com 
se supplica. 
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Sabater notarius 

Et predíta nondum premisso sed omni meliori modo etc. 

Altissimùs 
Franciscus Adceni advocatus Stamenti militaris 
Massons Stamenti regalis advocatus 
Soler Estamenti ecclesiastici advocatus 

Sua illustrissima dominatio providet et decretat huiusmodi capitula et unum-
A c. 630v. quodque / ipsorum prout in fine cuiuslibet et capituli scriptum est et contine-

tur et mandavit huiusmodi capitulum Curie fieri. 

Provisa per illustrissímum dominum comitem de Elda, locumtenentem et ca-
pitaneum generalem et presidem regii generalis Parlamenti in dicto Parlamento, 
die deximo mensis maii anno Domini 1603, Caller. 

Ferdinandus Sabater notarius et secretarius pro herede Serra 

335 	 1603 maggio 12, Cagliari (Cattedrale, sagrestia) 
Il viceré, che si trova nella sagrestia della Cattedrale in discussione con 

i regi ufficiali, riceve in successione il rappresentante di Cagliari Melchiorre 
Torrella ed Antonio Fortesa, i quali presentano due suppliche rispettivamen-
te a nome dello Stamento reale e di quello militare. 

Terminate le incombenze della giornata il viceré si allontana con i regi 
ufficiali. Usciti poi dalla sagrestia i trattatori al termine della loro riunione, 
il reggente la Real Cancelleria Pietro Giovanni Soler comunica a nome del 
conte di Elda la proroga del Parlamento al giorno successivo. 

Et adveniente die lune intitulato, duodecimo mensis mali anno Domini 1603, 
Caller, ad celebrationem regi generalis Parlamenti porrogato et assignato, con-
stitutus personaliter illustrissimus dominus comes de Elda locumtenens et ca-
pitaneus generalis et preses huius regi Parlamenti una cum regis officialibus et 
me notano et secretario infrascripto ibidem constitutus et tribus Stamentis quo-
libet in suo loco, habitis aliquibus colloquis per suam illustrissimam domina-
tionem cum dictis regis officialibus, acessit ad dictum conclavium Melchior Tor-
rella sindicus civitatis Callaris et Stamenti regalis et parte predicti Stamenti sue 
illustrissime dominationi quedam supplicationem quam pre manibus habebat 
obtulit et presentavit, que fuit provisa prout in ea. 
Et paulo post acessit ad dictum conclavium Antonius Fortessa sindicus Sta-
menti militaris et ex parte illius sue illustrissime dominationi quandam sedu- 
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lam quam pre manibus habebat sue illustrissime dominationi obtulit et presen-
tavit, que fuit provisa prout in ea. 

Et his peractis exivit sua illustrissima dominatio a dicto conclavio / cum díc- A c. 631 

tis regiis officialibus et me notati() et secretario ínfrascripto, et congregati do-
mini tractatores tan Regie Curie que trium Stamentorum in sacristia cedis Cal-
laris et exeuntes ab ea, accessit magnificus dominus Regiam Cancellariam 
regens ante soli teatrum in personam sue illustrissime dominationis fecit pro-
visionem sequentem: 
"Illustrissimus dominus locumtenens generalis et preses huius regii Parla-
menti porogat Parlamentum et omne actus íllius ad diem crastinam si feriata 
non fuerit, si autem feriata ad primam diem iuridicam imediate sequentem". 
Presentibus Nicolao Escano et Petro Antich pro testibus. 

Ferdinandus Sabater notarius et secretarius pro herede Serra 

336 	 1603 maggio 12, Cagliari (Cattedrale, sagrestia) 
Melchiorre Torrella, rappresentante di Cagliari e dello Stamento reale, 

presenta due capitoli per la decretazione. Lo Stamento reale chiede: 

1. Che sia osservata la prammatica del viceré don Gastone di Moncada 
sulle modalità di trasporto del grano in città e che si comminino pene rigo-
rose contro gli inadempienti. 

Il viceré approva. 

2. Che per alcuni anni non si esportino dal Regno cuoi e pellami finché 
non sia superata la mancanza di questi generi e che nel caso di concessione 
di licenze di esportazione l'imbarco avvenga solo nel porto di Cagliari. 

Il viceré assicura che non concederà permessi di esportazione e nel caso 
lo faccia si assicurerà che nel Regno rimanga quantità abbondante di cuoi. 

Oblata per Melchiorem Torella sindicum civitatis Callaris et Stamenti rega-
lis 

Illustrissim seflor lloctinent y capita generai y president en lo real generai Par-
lament 

Lo Estament real diu a vostra senoria illustrissima que ab pragmatica fetta per 
lo illustrissim don Gaston de Moncada, tunch lloctinent del present regne, se 
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provehi y hordena que los forments que se ha de portar en la present ciutat vin-
guessen garbellats y nets y assi evitar lo frau que se fa en portar.los per 
mesclar.hi moltes voltes terra y pedra, com tambe perque fent ho assi se con-
sumesen mes prest dits forments apres d.esser possats en los magatzens. Y per 
que dicta pragmatica no se observa esent com es en beneffici a tot lo present 
regne, per e dit Estament real a vostra sefioria illustrissima humilment sup- 

A c. 631v. plica mane provehir y decretar que dita / pragmatica sia oservada, imposant 
per ad aio alguna pena regurosa confirmant quant mester sia ab actes de cort 
dita pramatica. 
Que.s guarde dita pragmatica levat tot abus, inposant.se  per la observantia 
d.ella en les provisions que se faran, penes condesents. 

Sabater notarius 

2. Item diu dit Estament que en lo present regne aja tanta falta de cuiram que 
ab dificultat no sols en la present ciutat pero fora de aquella se poden haver 
sabates, lo que a causa estraurese lo cuiram per los altres ports del regne fora 
la ciutat de Caller, perque com estiga estatuhit y hordenat que los que enbar-
can cuiram en la present ciutat hajan a dexar lo cuiram en los altres ports a tal 
manera que per aquells se treu y resta lo regne desprovehit. Per aio a vostra 
sefioria illustrissima lo sindich de dit Estament supplica mane provehir y de- 
cretar que per alguns anys no se fassa estractio alguna a cuiram, 	es cordo- 
vans y moltonines fins, tant li sia reparada la falta y nessecitat que hi ha, y en 
cas se haja a consedir lisentia sia solament per lo port de la present ciutat de 
Caller y no altre loch omni meliori modo et officium. 
Sa sefioria illustrissima tindra la ma en no donar saca de cordovans, y en las que 
donara de moltoninas sera restant.ne  abundancia per lo regne. 

Sabater notarius 

Provisa per illustrissimum dominum locumtenentem et capitaneum generalem 
et presidem regii generalis Parlamenti in dicto Parlamento, die duodecimo mali, 
anno Domini 1603, Caller. 

Ferdinandus Sabater notarius et secretarius pro herede Serra / 

337 	 1603 maggio 13, Cagliari (Cattedrale, sagrestia) 
Mentre gli Stamenti sono riuniti nelle rispettive sedi, il viceré incontra 

nella sagrestia della Cattedrale i regi ufficiali per discutere delle questioni re-
lative al Parlamento e cede poi il luogo di riunione ai trattatori. 

Quando costoro abbandonano a loro volta la sagrestia il reggente la Real 
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Cancelleria si presenta davanti al soglio e a nome del viceré proroga il Parla-
mento al giorno successivo. 

Et adveniente die martis intitulato, decimol mensis predíctorum, Caller, ad ce- A c. 632 

lebrationem regi generalis Parlamenti porrogato et assignato, constitutus per-
sonaliter illustrissimus dominus comes de Elda locumtenens et capitaneus ge-
neralis et presses regi generalis Parlamenti in conclavio sacristie cedis Calaris 
una cum nobilibus et magnificis regis officíalibus et me notati() et secretario 
infrascripto ibidem constitutus et tribus Stamentis quolibet in suo loco, sono 
campane maioris et2  moris est et habitis aliquibus colloquis per suam illustrís-
simam dominationem cum dictis regis officialibus, postea exivit sua illustris-
sima dominatio a dicto conclavio et congregati omnes domini tractatores tan 
pro parte Regie Audientie quam trium Stamentorum in sacristia cedis Calaris 
loco ad id per suam illustrissimam dominatio3  deputato et exeuntes ad dictam 
secrestiam, acessit magnificus dominus Regiam Cancellariam regens ante soli 
teatrum in personam sue illustrissime dominationis fecit provisionem sequen-
tem: 
"Illustrissimus dominus locumtenens generalis et preses istius regii generalis 
Parlamenti porrogat Parlamentum et omnes actus illius ad diem crastinam si 
feriata non fuerit, si autem feriata ad primam diem iuridicam imediate sequen-
tem". 
Presentibus Michaele Catala et Nicolao Scano pro testibus. 

Ferdinandus Sabater notaríus et secretarius pro herede Serra 

338 	 1603 maggio 14, Cagliari (Cattedrale, sagrestia) 
Mentre i tre Stamenti sono riuniti nelle rispettive sedi il viceré, dopo aver 

discusso con i regi ufficiali, abbandona la sagrestia della Cattedrale nella quale 
si riuniscono i trattatori della Regia Corte e degli Stamenti. 

Al termine della riunione il reggente la Real Cancelleria proroga a 
nome del viceré il Parlamento al giorno successivo. 

Et adveniente die mercurii intitulato, decimo quarto maii 1603, Caller, ad ce-
lebrationem regii generalis Parlamenti porrogato et assignato, constitutus per-
sonaliter illustrissimus dominus locumtenens generalis et preses huius regii ge-
neralis Parlamenti in conclavío sacristie cedis Calaris una cum regiís officialibus 
et me notario et secretario infrascripto ibidem constitutis et tribus Stamentis 

i Palese errore nella datazione. Errore anche subito dopo: predicti 
2  Errore varie volte ripetuto: in realtà ut. 
3  Ancora un errore: viene usato il nominativo anziché l'accusativo. 
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quolibet in suo loco sono campane maioris ut moris est, et habitis per suam il-
lustrissimam dominationem cum dictis regiis officialibus aliquibus coloquis / 

A c. 632v et postea exivit sua illustrissima dominatío a dicto conclavio et convocati om-
nes domini tractatores tam Regie Curie quam trium Stamentorum in sacristia 
cedis Calleris, loco ad id deputato, et postea exeuntes ex predicta sacristia, aces-
sit magnificus dominus Regiam Cancellariam regens ante soli teatrum et in per-
sonam sue illustrissime dominationis fecit provisionem sequentem: 
"Illustrissimus dominus locumtenens generalis et preses huius regii generalis 
Parlamenti [porrogat Parlamentum] et omnes actus eiusdem a diem crastinam 
si feriata non fuerit, si autem feriata ad primam diem iuridicam imediate se-
quentem". 
Presentibus Valentino Pola et Nicolao Escano pro testibus. 

Ferdinandus Sabater notarius et secretarius pro herede Serra 

339 	 1603 maggio 15, Cagliari (Cattedrale, sagrestia) 
Nella sagrestia della Cattedrale si riuniscono i trattatori per deliberare, 

come è consuetudine, la ripartizione dei 40.000 ducati del Parlamento in sa-
lari da attribuire a quanti si sono impegnati nei lavori. 

Usciti costoro dalla sagrestia il reggente la Real Cancelleria proroga a 
nome del viceré il Parlamento al giorno successivo. 

Et adveniente die iovis intitulato, decimo quinto predictorum ad celebrationem 
regii generalis Parlamenti porrogato et assignato, constitutis dominis tractato-
ribus tam Regie Curie quam etiam trium Stamentorum in sacristia sedis Cal-
laris loco ad id per suam illustrissimam dominationem deputato causa disen-
dendi et taxandi salaria laborantium et alia faciendi ut solitum est ex 
quadraginta milia ducatis Parlamenti predicti et habitis inter eosdem diversis 
colloquia, postea exeuntes a dita sacristia acessit magnificus dominus Regiam 
Cancellariam regens ante soli teatrum in personam sue illustrissime domina-
tionis fecit provísionem sequentem: 
"Illustrissimus dominus locumtenens generalis porrogat Parlamentum et om-
nes actus illius a diem crastinam si feriata non fuerit, sí autem feriata ad pri-
mam diem iuridicam imediate sequentem". 
Presentibus Valentino Pola et Nicola Scano pro testibus. 

Ferdinandus Sabater notarius / 

340 	 1603 maggio 16, Cagliari (Cattedrale, sagrestia) 
Il viceré lascia la sagrestia dopo aver discusso con i regi ufficiali. Suben- 
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trano i trattatori che continuano nel loro lavoro. Al termine della riunione, 
usciti i trattatori dalla sacrestia, il reggente la Regia Cancelleria proclama a 
nome del viceré la proroga del Parlamento al mercoledì successivo. 

Et adveniente die veneris intitulato decimo sexto predictorum, ad celebratio- A c. 633 

nem regii generalis Parlamenti porrogato et assignato, constitutus personaliter 
illustrissimus dominus locumtenens generalis et praeses histius regii generalis 
Parlamenti in conclavio sacristie cedis Calleris una cum regiis officialibus et ha-
bitis aliquibus colloquis per suam illustrissimam dominationem cum dictis re-
giis officialibus, et postea exivit sua illustrissima domínatio a dícto conclavio 
congregatis dominis tractatoribus in sacristia sedis Calleris, loco ad id depu-
tato. Et exeuntibus a dicta sacristia acessit magnificus dominus Regiam Can-
cellariam regens in personam sue illustrissime dominationis ante soli teatrum 
et fecit provisionem sequentem: 
"Illustrissimus dominus locumtenens generalis et preses regii generalis Parla-
menti porogat Parlamentum et omnes actus illius a diem mercurii proxima si 
feriata non fuerit, si autem feriata ad primam diem iuridicam inmediate sequen-
tem". 
Presentibus don Raymundo Setrillas et Michaele Bacallar beneficiato sedis Cal-
leris pro testibus. 

Ferdinandus Sabater notarius et secretarius pro herede Serra 

341 	 1603 maggio 21, Cagliari (Cattedrale, sagrestia) 
Allontanatosi dalla sacrestia il viceré dopo aver discusso con i regi uffi-

ciali, si riuniscono in quella sede i trattatori e gli abilitatori che insieme de-
cidono di ammettere allo Stamento militare il barone don Giacomo Manca e 
i suoi due figli Francesco e Antonio che vengono rappresentati in Parla-
mento dal loro procuratore don Giacomo Manca. 

Usciti gli abilitatori dalla sagrestia, il reggente la Real Cancelleria Pie-
tro Giovanni Soler proroga a nome del viceré il Parlamento al giorno succes-
sivo. 

Et adveniente die mercurii intitulato trigeximo primol predictorum, Caller, 
constitutus personaliter illustrissimus dominus locumtenens generalis et pre-
ses huius regii generalis Parlamenti in conclavio sacristie cedis Callaris una 
cum nobilibus et magnificis regiis officialibus et me notario et secretario in-
frascripto ibidem constitutis et tribus Stamentis collibet in suo loco sono cam- 

I È palese l'errore nella datazione. 
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pane maioris ut moris est et habitis alliquibus colloquis per suam illustrissi-
mam dominationem cum dictis regis officialibus et postea exivit sua illustris-
sima dominatio a dicto conclavio congregatis omnibus dominis tractatoribus 
et habilitatoribus in sacristia cedis Callaris loco ad íd deputato et habitis in-
ter eos colloquis, visis actis ibi exhibítis, visis videndis, atentis atendendis, fue- 

A c. 633v. runt habilitati / uti milites et in Stamento militari admiti debere declararunt 
sequentes. 

Don Jayme Manca baro, Don Francisco Manca de Homedes, Don Anton 
Manca, pare fills se admeten y per ells don Jaume Manca llur procurador. 

Et his peractis et tractatis tractandis per dictos dominos habilitatores et postea 
exeuntes a dicto conclavio, acessit magnificus dominus Regiam Cancellariam 
regens ante soli teatrum in personam sue illustrissime dominationis fecit pro-
vixionem sequentem: 
"Illustrissimus dominus locumtenens generalís porogat Parlamentum et om-
nes actus illius ad diem crastinam si feriata non fuerit, si autem feriata ad pri-
mam diem iuridicam imediate sequentem". 
Presentibus Valentino Pola et Petro Antich pro testibus. 

Ferdinandus Sabater notarius 

342 	 1603 maggio 22, Cagliari (Cattedrale, sagrestia) 
Dopo una seduta trascorsa in discussioni con i regi ufficiali, al calar della 

notte il viceré abbandona la Cattedrale e per bocca del reggente la Real Can-
celleria proroga il Parlamento al giorno successivo. 

Et adveniente die iovis intitulato, vigessimo secundo maii anno a nativitate Do-
mini 1603, Caller, ad selebrationem regii generalis Parlamenti porogato et as-
signato, constitutus personaliter illustrissimus dominus comes de Elda, locum-
tenens, capitaneus generalis et preses istius regii generalis Parlamenti in 
conclavio sacristie sedis Calleris una cum magnificis regis officialibus ibi con-
stitutis et tribus Stamentis quolibet in suo loco sono campane maioris ut mo-
ris est et habitis per suam illustrissimam dominationem [cum] dictis regis of-
ficialibus aliquibus colloquis, cum iam deveniret nox exivit sua illustrissima 

A c. 634 dominatio cum dictis regiis officialibus a dicto conclavio et accedens / magni-
ficus dominus Regiam Cancellariam regens ante soli teatrum in personam sue 
illustrissime dominationis fecit provisionem sequentem: 
"Illustrissimus dominus locumtenens generalis et preses regii generalis Parla-
menti porrogat Parlamentum et omnes actus illius ad diem crastinam si feriata 
non fuerit, si autem feriata ad primam diem iuridicam imediate sequentem". 
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Presentibus don Raymundo Setrilla et doctor Joanne Elias Pilo pro testibus. 

Ferdinandus Sabater notarius et secretarius pro herede Serra 

343 	 1603 maggio 23, Cagliari (Cattedrale, sagrestia) 
Il viceré, in riunione con i regi ufficiali mentre i rappresentanti dei tre 

Stamenti discutono nelle rispettive sedi, riceve nella sagrestia il sindaco di Ca-
gliari Melchiorre Torrella il quale gli consegna una supplica che viene decre-
tata. 

Al calar della notte il conte di Elda abbandona la sagrestia e per bocca 
del reggente la Real Cancelleria proroga il Parlamento al giorno successivo. 

Et adveniente die veneris intitulato vigessimo tertio predictorum, Caller, con-
stitutus personaliter illustrissimus dominus locumtenens generalis et preses regi 
generalis Parlamenti in conclavio sacristie cedis Callarís una cum regis officia-
libus et me notano et secretario infrascripto ibidem constitutis et tribus Sta-
mentis quolibet in suo loco, et habitis diversis colloquis per suam illustrissimam 
dominationem cum dictis regis officialibus, accessit sindicus civitatis Callaris 
qui sue illustrissime dominationi obtulit quedam supplicationem que fecit 
provissa prout in ea, et his peractis, cum iam deveniret nox, exivit sua illustris-
sima dominatio a dicto conclavio cum dictis regiis officíalibus et accessit ma-
gnificum Regiam Cancellariam regens ante soli teatrum et in personam sue il-
lustrissime dominationi fecit provisionem sequentem: 
"Illustrissimus dominus locumtenens generalis porogat Parlamentum et om-
nes et singulos actus illius ad diem crastina si feriata non fuerit, si autem feriata 
ad primam diem iuridicam imediate sequentem". 
Presentibus Francisco Tola et Joanne Antonio Durant pro testibus. 

Ferdinandus Sabater notarius et secretarius pro herede Serra / 

344 	 1603 maggio 16, Cagliari (Cattedrale, sagrestia) 
Il sindaco di Bosa Giacomo Lovasco presenta una supplica al viceré per 

la decretazione. La città chiede: 

1. Che al momento dell'estrazione per la carica di doganiere e misuratore 
e pesatore si tragga un solo nome da ciascun sacco e l'estratto sia il nuovo uf-
ficiale, come accade per gli altri uffici della città. 

Il viceré rinvia la supplica al sovrano. 

2. Che si aboliscano le guardie presenti dentro e fuori le mura e se do-
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vessero rimanere in servizio vengano pagate dalla Regia Cassa. 
Il viceré respinge la supplica. 

A c. 634v. (Jhesus)1  
Illustrissim sefior lloctinent y capita generai y president en lo real Parlament 

Supplica la magnifica ciutat de Bosa per medi de Jaume Lovasco son sindich 
que, en remuneratio de la volontat que dita ciutat ha mostrat en la espeditio y 
bon progresso del present real Parlament, sia vostra serioria illustrissima ser-
vit ferii lles gracies y mes seguents.